
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Francesco PISTONE

SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE

DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD004452

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8656 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 4175 - Data adozione: 08/03/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: L.145/2018, art. 1,comma 1028 � DPCM 27 febbraio 2019 e s.m.i �DGRT 723/2020 �Servizio  di Progettazione definitiva, esecutiva CSP, Direzione lavori e CSE relative a ˝Interventi di riduzione del rischio idraulico sul bacino del Rio Maggiore Tratto di foce Accademia Navale e Tratto Viale Italia-Via Nazario Sauro codice 2017ELI0152/M1_M2˛. CIG: 8606878C67  CUP: D43H2000017001.Aggiudicazione non efficace alla 3T Italia S.p.A.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 11/03/2022



IL DIRIGENTE

 

VISTO il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTE:

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2017, con la quale è stato dichiarato, fino

al  centottantesimo  giorno  dalla  data  dello  stesso  provvedimento,  lo  stato  di  emergenza  in

conseguenze degli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatesi  nei  giorni  9 e  10 settembre

2017  nel  territorio  dei  comuni  di  Livorno,  di  Rosignano  Marittimo  e  di  Collesalvetti,  in

provincia di Livorno;

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 16 marzo 2018 con la quale è stato prorogato lo stato

di emergenza suddetto;

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 con la quale è stato ulteriormente

prorogato lo stato di emergenza suddetto;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 482 del 20 settembre 2017,

pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  226  del  27/09/2017  recante  “Primi  interventi  urgenti  di

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10

settembre 2017 nel  territorio dei comuni di  Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti,  in

provincia di Livorno” con cui altresì il Presidente della Giunta regionale è stato nominato Commissario

delegato;

VISTE le seguenti ordinanze adottate ai sensi dell’articolo 1 della OCDPC n. 482/2017:

• l’ordinanza commissariale n. 46 del 25/9/2017 che ha individuato le strutture a supporto

dell’ attività del sottoscritto Commissario delegato ed ha approvato le prime disposizioni

organizzative;

• l’ordinanza commissariale n. 55 del 9/11/2017 che ha approvato il Piano degli Interventi;

• l’ordinanza  commissariale  n.  56  del  9/11/2017  che  ha  approvato  le  disposizioni  per

l’attuazione degli interventi ed, in particolare, l’Allegato B relativo agli interventi eseguiti

direttamente dal Commissario delegato, avvalendosi della Regione Toscana;

• l’ordinanza  commissariale  n.  13  del  16/02/2018  che  ha  modificato  parzialmente  le

disposizioni per l’attuazione degli  interventi,  approvate con l’ordinanza commissariale n.

56/2017;

• l’ordinanza commissariale n. 14 del 19/02/2018 che ha approvato la prima rimodulazione

del Piano degli interventi di cui all’ordinanza n. 55/2017;

• l’ordinanza commissariale n. 71 del 06/08/2018 che ha approvato la seconda rimodulazione

del Piano degli interventi di cui all’ordinanza n. 55/2017;

• l’ordinanza commissariale n. 138 del 21/12/2018 che ha approvato la terza rimodulazione

del Piano degli interventi di cui all’ordinanza n. 55/2017;

•  l’ordinanza commissariale n. 26 del 06/03/2019 che ha approvato la quarta rimodulazione

del Piano degli interventi di cui all’ordinanza n. 55/2017;

VISTO che il Commissario delegato ha cessato il proprio incarico in data 10/03/2019;



CONSIDERATO  che  per  quanto  attiene  alle  risorse  destinate  alla  gestione  commissariale  sopra

indicata è  stata aperta la contabilità speciale presso la Banca d’Italia Sezione di Firenze, n. 6064;

VISTI  gli  articoli  26  e  27,  comma 5,  del  D.Lgs.  2  gennaio  2018,  n.  1,  che  prevedono che,  alla

cessazione dello stato di emergenza, sia adottata apposita ordinanza del Capo del Dipartimento della

Protezione Civile che disponga in merito al proseguimento dell’esercizio delle funzioni commissariali

in via ordinaria, nonché in merito alle specifiche disposizioni derogatorie;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 589 del 15/04/2019 pubblicata

sulla G.U. n. 99 del 29/04/2019, con cui sono state date le disposizioni per consentire la prosecuzione

in  ordinario  della  gestione  commissariale  in  oggetto  individuando,  all’art.1,  comma 1  della  citata

OCDPC,  la  Regione  Toscana  quale  amministrazione  competente  al  coordinamento  delle  attività

necessarie al completamento degli interventi per il superamento del contesto di criticità determinatasi a

seguito degli eventi sopra citati;

VISTO l’art. 1, comma 1028, della legge n.  145 del  2018 con cui  è autorizzata la spesa di 800

milioni di euro per l’anno 2019 e di 900 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020-2021 “al fine di

permettere l’immediato avvio e la realizzazione nell’arco del triennio 2019-2021 degli investimenti

strutturali e infrastrutturali urgenti, di cui all’art. 25 , comma 2 lettere d) e e) del d. lgs n. 1 del

2018,  finalizzati  esclusivamente  alla  mitigazione  del  rischio  idraulico  e  idrogeologico nonché

all’aumento  del  livello  di  resilienza  delle  strutture  e  infrastrutture  individuate  dai  rispettivi

Commissari delegati, nominati a seguito della deliberazione del Consiglio dei ministri di

dichiarazione dello stato di emergenza ancora in corso alla data di entrata in vigore della richiamata

legge, ovvero nei casi in cui alla stessa data lo stato di emergenza sia terminato da non oltre sei mesi,

ai sensi e nei limiti dell’articolo 26, comma 1, secondo periodo, del citato decreto legislativo n. 1 del

2018. Detti investimenti sono realizzati secondo le modalità previste dall’ordinanza del Capo del

Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018”;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 recante

“Assegnazione di risorse finanziarie di  cui  all’articolo 1,  comma 1028, della legge 30 dicembre

2018, n. 145” ;

VISTA la D.G.R. n. 823 del 25/06/2019 avente ad oggetto “Prosecuzione in ordinario della gestione

commissariale per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 settembre 2017 nel

territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in provincia di Livorno”,

in attuazione della O.C.D.P.C.;

VISTA la D.G.R.  n.  825 del  25.06.2019  avente  ad oggetto  “L.  145/2018,  art.  1,  comma 1028 -

D.P.C.M. 27 febbraio 2019 - Approvazione del 1° Stralcio del Piano degli investimenti - Annualità

2019 - Evento settembre 2017 (O.C.D.P.C. n. 482/2017 e n. 589/2019)” con la quale è stato approvato

il Piano degli investimenti relativamente agli eventi di settembre 2017 e la successiva delibera n. 1536

del 09/12/2019 di rimodulazione del suddetto piano stralcio;

VISTA la D.G.R. n. 723 del 15/06/2020, e la successiva rimodulazione approvata con D.G.R. n. 1200

del 31/08/2020, con la quale è stato approvato il 2° Stralcio del Piano degli investimenti – Annualità

2020  –  Evento  settembre  2017,  tra  cui  è  prevista  l’attuazione  dell’intervento  codice



2017ELI0152/M1_M2  “Interventi  di  riduzione  del  rischio  idraulico  sul  bacino  del  Rio

Maggiore_Tratto  di  foce  Accademia  Navale  e  Tratto  Viale  Italia-Via  Nazario  Sauro  –

PROGETTAZIONE  a valere  sulle risorse assegnate con DPCM 27/02/2019 per la contabilità speciale

6064;

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 723/2020, richiamando la D.G.R. n. 825/2019, dispone che nella

progettazione, approvazione dei progetti, procedure espropriative, utilizzo delle deroghe normative e

rendicontazione, il Settore Genio Civile Valdarno Inferiore si attenga alle disposizioni approvate con

ordinanza  commissariale  n.  29  del  7.03.2019  in  applicazione  dell’articolo  2  del  suddetto  DPCM

27/02/2019 che stabilisce che le modalità di attuazione dei suddetti investimenti sono quelle riportate

nella OCDPC n. 558 del 15/11/2018;

VISTA l’Ordinanza del Capo  Dipartimento della Protezione Civile 2 aprile 2021 (GU n.85 del 9-4-

2021) con la quale viene disposto che la vigenza della contabilità speciale 6064, intestata al Dirigente

del  Settore  Protezione  Civile  regionale  della  Regione  Toscana  ai  sensi  dell’art.    1, comma  5

dell’Ordinanza del  Capo delle Protezione Civile n.  589 del  15 aprile 2019, è prorogata fino al  15

settembre 2021;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 847 del 17/01/02022 che ha

stabilito le ulteriori disposizioni di protezione civile finalizzate a consentire il completamento degli

interventi  finanziati  con  le  risorse  di  cui  all’art.1,  comma 1028,  della  legge  n.  145  del  2018 in

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 settembre 2017 nel

territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in provincia di Livorno, e

ha disposto la proroga della vigenza della contabilità speciale n. 6064 al 31/12/2023; 

PRESO  ATTO  che  relativamente  all’intervento  è  stato  individuato  quale  Responsabile  Unico  del

Procedimento  l’Ing. Francesco PISTONE;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale”, convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile

2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli

articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50/2016;

VISTA la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, limitatamente alle disposizioni compatibili con il 

D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 105 del 03/02/2020 recante “Indicazioni alle

strutture regionali per la gestione delle procedure di gara aperte, ristrette e negoziate da aggiudicarsi

con il criterio del solo prezzo o con il criterio qualità/prezzo. Criteri per la nomina dei membri della

commissione  giudicatrice  interna  in  caso  di  aggiudicazione  con  il  criterio  qualità/prezzo.  Revoca



D.G.R.  n.  367  del  9  aprile  2019.  Ulteriori  indicazioni  per  l’effettuazione  dei  controlli  e  per

l’applicazione del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”;

RICHIAMATO il Decreto n. 1621 del 02/02/2021 con il quale si è indetta la procedura di affidamento

del Servizio di Progettazione definitiva, esecutiva CSP, Direzione lavori e CSE relative a “Interventi di

riduzione del rischio idraulico sul bacino del Rio Maggiore Tratto di foce Accademia Navale e Tratto

Viale  Italia-Via  Nazario  Sauro  codice  2017ELI0152/M1_M2”  CIG:  8606878C67   CUP:

D43H2000017001 mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 157 comma 2, del D.Lgs. n.

50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, in deroga all’art. 95 del suindicato decreto,

per un importo a base di gara di € Euro 691.171,24 al netto di oneri previdenziali e assistenziali ed

IVA, stimato ai sensi del D.M. Giustizia 17 giugno 2016;

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto n. 1621 del 025/02/2021 si è stabilito:

• di approvare  il Capitolato Speciale d’Appalto e lo schema di contratto;

• di dare atto che la copertura finanziaria è garantita tramite le risorse della contabilità speciale n.

6064, capitolo 3112 e capitolo 6224 per complessivi  € 899.025,64 ;

• di indire la gara d’appalto relativa ai lavori di cui all’oggetto mediante procedura aperta, ai sen-

si degli articoli  60 e 157 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del

minor prezzo, in deroga all’art. 95 del suindicato decreto;

• che la procedura di gara verrà svolta, ai sensi della L.R. 38/2007, mediante l'utilizzo del Siste-

ma Telematico Acquisti Regionale della Toscana START;

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data   24/03/2021 alle ore

16:00 e che entro la data di scadenza risultano presentate sul sistema telematico n. 22 (ventidue) offer-

te;

RICHIAMATO il Decreto n. 13310 del 29/07/2021 con il quale si è preso atto dei verbali di gara  e

degli  operatori  esclusi  dalla  procedura  di  affidamento  del  Servizio  di Progettazione  definitiva,

esecutiva CSP, Direzione lavori  e  CSE relative a  “Interventi  di riduzione del  rischio idraulico sul

bacino del Rio  Maggiore Tratto di foce Accademia Navale e  Tratto Viale Italia-Via Nazario Sauro

codice 2017ELI0152/M1_M2”CIG: 8606878C67  CUP: D43H2000017001;

PRESO ATTO che la 3T Italia SpA  con sede in Via Delle Sette Chiese n.142 -  00145 ROMA C.Fi-

scale e P.IVA = 07025291001 ha offerto un ribasso del 79,230% per un importo complessivo di €

143.556,27 oltre IVA al 22% per  € 32.022,38 ;

CONSIDERATO che il Dirigente Responsabile del Contratto, Ing. Francesco PISTONE, ha effettuato

la verifica di congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97  del D.Lgs. n. 50/2016,   e che tale verifica ha

dato esito positivo come risulta dal verbale del 03/03/2022 agli atti dell’ufficio;

RITENUTO,  pertanto  di  procedere  all’aggiudicazione  non  efficace  della  gara  del  Servizio  di

Progettazione definitiva, esecutiva CSP, Direzione lavori e CSE relative a “Interventi di riduzione del

rischio idraulico sul bacino del Rio Maggiore Tratto di foce Accademia Navale e Tratto Viale Italia-

Via Nazario Sauro codice 2017ELI0152/M1_M2”CIG: 8606878C67  CUP: D43H2000017001, alla 3T



Italia  SpA   con  sede  in  Via  Delle  Sette  Chiese  n.142  -   00145  ROMA  C.Fiscale  e  P.IVA  =

07025291001; 

DATO ATTO che si è dato avvio ai controlli previsti ai sensi dell’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e

dell’art. 48, comma 2 art. 35 della L.R. 38/2007 ed ai sensi del DPR n. 445/2000 relativamente al sog-

getto vincitore ed  al secondo in graduatoria;

CONSIDERATO che, a seguito dell’esito positivo dei controlli, si procederà con successivo atto a di-

chiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ed ad assumere gli impegni di spesa relativi;

DATO ATTO che si procederà alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di  dare  atto  che  la  verifica  di  congruità  sull’offerta,  ai  sensi  dell’art.  97  del  D.Lgs.  n.

50/2016, presentata dalla 3T Italia SpA  ha dato esito positivo;

2) di dare atto che si è dato avvio ai controlli  previsti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016

e  dell’art.  48,  comma  2  art.  35  della  L.R.  38/2007  ed  ai  sensi  del  DPR  n.  445/2000

relativamente al soggetto vincitore ed  al secondo in graduatoria; 

3) di disporre l’aggiudicazione non efficace Servizio di Progettazione definitiva, esecutiva CSP,

Direzione lavori e CSE relative a “Interventi di riduzione del rischio idraulico sul bacino

del Rio Maggiore Tratto di foce Accademia Navale e Tratto Viale Italia-Via Nazario Sauro

codice  2017ELI0152/M1_M2”CIG:  8606878C67   CUP:  D43H2000017001 alla  3T Italia

SpA  con sede  in  Via  Delle  Sette  Chiese n.142 -   00145 ROMA C.Fiscale  e  P.IVA =

07025291001  ha  offerto  un  ribasso  del  79,230%  per  un  importo  complessivo  di  €

143.556,27 oltre IVA al 22% per  € 32.022,38;

4) di rinviare a successivo atto, a seguito dell’esito positivo dei controlli  la dichiarazione di

efficacia dell’aggiudicazione e l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

5) di procedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. N. 50/2016;

6) di pubblicare il presente atto sul Profilo del Committente ai sensi dell’art. 29 comma 1 e 2

del D. Lgs. N. 50/2016 e sul sistema START;

7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 nel sito

www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente,  alla  voce  “Interventi

straordinari e di emergenza”; 

                                                                         IL DIRIGENTE



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-03-08T14:40:54+0000
	PISTONE FRANCESCO
	firma per approvazione


		2022-03-10T11:54:34+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2022-03-11T14:34:47+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




